
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 101 del 22/07/2022

Oggetto  :  ATTIVAZIONE  DEL  CENSIMENTO  DELLE  COLONIE
FELINESTERILIZZAZIONE  dei  GATTI   E  CANI  RANDAGI.-PROGETTO  PER  LA
PREVENZIONE E LA LOTTA AL RANDAGISMO.- UTA – Ufficio Tutela Animali 

L’anno 2022, il giorno 22 del mese di luglio alle ore 13:59 nella Residenza Municipale, in seguito 
a  convocazione  disposta  dal  Sindaco,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  nelle  persone  dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 14/07/2022 Data 15/07/2022
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Commissario di P.L. Gabriele PODO f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 101 del 22/07/2022 -   Pag 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge quadro 14 agosto 1991, n. 281 in materia di animali di affezione e prevenzione del  randagismo, 
che sancisce, promuove e disciplina la tutela degli animali di affezione, condanna gli atti di  crudeltà contro di 
essi, i maltrattamenti ed il loro abbandono, al fine di favorire la corretta convivenza tra uomo e animale e di 
tutelare la salute pubblica e l'ambiente, definendo a tal fine le norme fondamentali in materia di trattamento 
degli animali da affezione e le relative sanzioni, e disciplinando le competenze delle regioni e dei comuni. Ai 
sensi di tale Legge quadro:

• Il controllo della popolazione dei cani e dei gatti mediante la limitazione delle nascite viene effettuato, tenuto conto 
del progresso scientifico, presso i servizi veterinari delle unità sanitarie locali (Art. 2 comma 1);

• I comuni, singoli o associati, e le comunità montane provvedono prioritariamente ad attuare piani di controllo delle 
nascite attraverso la sterilizzazione. (Art. 4 comma 1).

VISTA altresì la nuova L.R. n. 2 del 07/02/2020, recante “Norme sul controllo del randagismo, anagrafe canina 
e protezione degli animali da affezione. Abrogazione della legge regionale 3 aprile 1995, n. 12 (Interventi per la 
tutela degli animali d’affezione e prevenzione del randagismo)” con la quale la Regione Puglia, in attuazione di 
quanto disposto dalla legge 14 agosto 1991, n. 281, è recentemente intervenuta in materia di tutela degli animali 
di affezione. La Legge regionale ha lo scopo di promuovere la corretta convivenza tra uomo e animale e di 
tutelare la salute, il benessere e l’ambiente, la prevenzione del randagismo, la protezione e la tutela degli animali 
di affezione, il diritto alla dignità di esseri viventi e il rispetto delle loro esigenze fisiologiche ed etologiche, 
condannando ogni tipo di maltrattamento, compreso l’abbandono.

DATO ATTO CHE il suddetto testo di legge sancisce un preciso riparto di competenze in materia di controllo 
del  randagismo  fra  aziende  sanitarie  locali  e  comuni,  singoli  o  associati,  prevedendo  altresì  un fattivo 
coinvolgimento  delle  associazioni  di  volontariato  per  la  protezione  degli  animali  presenti  sul territorio  e 
regolarmente iscritte all’albo regionale.

DATO ATTO CHE, con particolare riferimento  alla protezione dei gatti, la L.R. 2/2020 stabilisce quanto 
segue:

Ai sensi dell’art. 13 “Protezione dei gatti”:

• I comuni singoli o associati, in collaborazione con i servizi veterinari delle ASL, le associazioni di  protezione e 
privati cittadini, provvedono a individuare gli areali di distribuzione delle colonie di felini al fine di conoscerne la 
consistenza e la dislocazione. Tale individuazione è propedeutica e consente la pianificazione degli interventi di 
controllo delle colonie di animali e la salvaguardia della     territorialità         dei     medesimi.

• I gatti che vivono in libertà in colonie feline regolarmente censite sono sterilizzati a cura dei  servizi veterinari         della     
ASL     territorialmente     competente     e     reinseriti         nel     loro         gruppo originario.

Ai  sensi  dell’art.  14  “Competenze  delle  ASL”,  le  aziende  sanitarie  locali,  mediante  i  propri  servizi  
veterinari, svolgono fra i propri compiti:

• la gestione dell’anagrafe degli animali d’affezione;

• il censimento,         d’intesa         con         i         comuni         e         con         la         possibile         collaborazione         delle         associazioni         di protezione animali, 
delle         zone     in         cui     esistono colonie feline;

• interventi di controllo demografico della popolazione canina e felina.

 Delibera di G.C. N° 101 del 22/07/2022 -   Pag 2 di 5



CONSIDERATO CHE:

• all’interno del nostro territorio comunale si registra un allarmante aumento sistematico di gatti randagi, vaganti e 
rinselvatichiti, che si concentrano in zone pubbliche più o meno protette, nei vicoli di paese e non ultimo nelle 
località marine o in zone private, come nei giardini delle case e negli spazi riservati ai condomini;

• pervengono a codesto Ente continue lamentele, segnalazioni da parte di cittadini circa la presenza di gatti adulti 
singoli o in colonie, di cucciolate nonché di gatti dalle condizioni di salute compromesse e le relative 
problematiche di natura igienico-sanitaria e sociale;

• l’aumento della popolazione felina è causa, di fatto, della diffusione di patologie trasmissibili, come FIV e FELV, 
del parassita toxoplasma gondii, responsabile della toxoplasmosi (zoonosi)ecc.

CONSIDARATO inoltre, e non da ultimo, che si registra anche un aumento delle spese che i Comuni  devono 
sostenere visti i nuovi obblighi di leggi che impongono ad ogni Ente di provvedere al pronto soccorso e alla cura 
degli animali randagi che ricadono nel proprio territorio.

CONSIDERATO che rientra fra i compiti dell’Amministrazione comunale garantire la tutela del benessere ed il 
controllo  demografico  e  sanitario  dei  gatti  liberi  di  competenza  pubblica,  anche  attraverso  la  preziosa 
collaborazione del volontariato e della cittadinanza attiva.

RITENUTO  pertanto  necessario  e  opportuno  procedere  con  l’attuazione  di  un  PIANO  PREVENZIONE 
RANDAGISMO che preveda come primo step il censimento delle colonie feline, quale attività propedeutica che 
possa  successivamente  consentire  la  pianificazione  e  attuazione  di  interventi  di  controllo delle colonie di 
animali e di salvaguardia della territorialità delle medesime, secondo quanto previsto dalla richiamata L.R. n. 
2/2020.

EVIDENZIATO altresì che con note prot. n. 9049 del 28/07/2021 e 9551 del 12/08/2021 questa 
Amministrazione Comunale, attraverso il proprio Assessorato al Volontariato, ha già rappresentato alla  ASL 
territorialmente  competente  la  grave  situazione  del  fenomeno  del  randagismo  felino  del  nostro territorio e 
l’esigenza di attuare senza indugio interventi straordinari e azioni preventive mirate a contenere il fenomeno, 
chiedendo la disponibilità dei servizi veterinari Asl a sottoscrivere un protocollo di intesa tra Comune, ASL e 
Associazione protezione animali al fine di poter procedere con l’attuazione di un PIANO DI PREVENZIONE 
RANDAGISMO.

RITENUTO, nelle more di un riscontro da parte degli uffici Asl e alla luce della preoccupante dimensione che 
il fenomeno del randagismo felino sta raggiungendo nel nostro territorio come sopra evidenziato, partire con il 
primo step del censimento dei gatti e delle colonie feline su tutto il territorio comunale al fine di procedere 
successivamente, nel rispetto delle competenze stabilite dalla normativa nazionale e regionale sopra richiamata, 
con l’attuazione di interventi straordinari e azioni preventive mirate a contenere il fenomeno.

CONSIDERATO CHE  il Referente Comunale in materia di prevenzione e lotta al randagismo –sig. Marco 
Scialpi, coadiuvato dalle Associazioni animaliste ha disponibilità a collaborare a titolo di volontariato gratuito 
con il Comune di Arnesano al fine di attuare il censimento felino in oggetto, mettendo pertanto a disposizione 
dell’amministrazione comunale le proprie risorse e la propria preziosa competenza.

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area III-  POLIZIA 
LOCALE, Commissario Gabriele PODO, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. n. 267/2000.

 Delibera di G.C. N° 101 del 22/07/2022 -   Pag 3 di 5



       DELIBERA

1. DI AVVIARE il piano del censimento dei gatti e delle colonie feline su tutto il territorio comunale di Arnesano e 
Rione  Riesci, propedeutico alla successiva attuazione di  interventi straordinari e azioni preventive  mirate  a 
contenere il fenomeno del randagismo felino nel rispetto delle competenze stabilite dalla normativa nazionale e 
regionale richiamata in narrativa (L. n. 281/1991 – L.R. n. 2/2020).

2. DI AFFIDARE l’attuazione del presente piano del censimento delle colonie feline all’assessorato competente in 
materia di volontariato facente capo al Consigliere Raffaele DE LUCA, in collaborazione con l’UTA – Ufficio 
Tutela Animali  -  Referente Comunale P.L.R, che ha comunicato la propria disponibilità a collaborare a titolo 
gratuito.

3. DI DARE mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine a tutti gli atti e adempimenti necessari ai 
fini dell’ottimale svolgimento del censimento.

4. DI PREVEDERE CHE:

a. Le attività del censimento dovranno presumibilmente essere completate entro il 31/12/2022

b. la rilevazione si svolgerà attraverso la compilazione di un questionario sia in formato on line (modulo google) sia 
in formato cartaceo messo a disposizione con riferimento al modello predisposto dalla ASL.

5. DI PRECISARE che la presente attività dovrà essere svolta con le risorse umane e strumentali già  a 
disposizione del Comune di Arnesano e che pertanto non dovrà comportare alcun impegno economico a carico 
dell’ente.

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., in considerazione dell’urgenza di dar corso ai conseguenti 
adempimenti amministrativi

 Delibera di G.C. N° 101 del 22/07/2022 -   Pag 4 di 5



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  21/08/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  800  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 101 del 22/07/2022 -   Pag 5 di 5


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 101 del 22/07/2022
	Assente


